陕师校发 〔2018〕 176 号

关于印发《陕西师范大学知识产权保护管

理办法（修订）》的通知

各有关单位：

为适应学校科研工作不断发展的形势需要，学校对原有

知识产权保护管理办法进行了修订，制订了《陕西师范大学

知识产权保护管理办法（修订）》。

《陕西师范大学知识产权保护管理办法（修订）》已经

2018 年 11 月 6 日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵

照执行。

  陕西师范大学

 2018 年 12月 5日

陕西师范大学知识产权保护管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强我校知识产权保护和管理工作，调动师生员工发

明创造的积极性，保护各方合法利益，依据国家知识产权法律、法规

和政策，特制定本办法。

第二条  本办法适用于全校所属教学科研机构、企事业法人单位

和非法人单位，以及教职员工、学生等。

第三条  本规定所称的知识产权包括：

1. 专利权、商标权；

2. 技术秘密、商业秘密；

3. 著作权及邻接权；

4. 计算机软件、集成电路布图设计；

5. 学校的校名、校标和各种服务标记；

6. 依照国家法律、法规规定或者由合同约定由学校享有的其他

知识产权。

第二章  知识产权归属

第四条  学校对以下标识依法享有专有权：

1. 陕西师范大学名称及名称缩写，陕西师范大学校标及徽标，

网络域名；

2. 以陕西师范大学名义申请注册的商标；

3. 学校的其他服务标记。

第五条  由学校主持、代表学校意志创作并由学校承担责任的作

品为职务作品，其著作权由学校享有。

第六条  利用学校的物质技术条件进行的创作，并由学校承担责

任的工程设计、产品设计图纸、计算机软件、集成电路布图设计、地

图、音像、著作等职务作品，作者享有署名权，著作权的其他权利由

学校享有。

为完成学校的工作任务所创作的作品属于职务作品，著作权一般

由完成者享有，学校在其业务范围内对职务作品享有优先使用权。

法律、行政法规规定或者合同约定著作权由学校享有的职务作品，

作者享有署名权，著作权的其他权利由学校享有。

第七条  执行学校任务或者主要利用学校物质技术条件所完成

的发明创造为职务发明创造。有下列情况之一者，为职务发明创造：

1. 在本职工作中做出的发明创造；

2. 履行本单位交付的本职工作之外的任务所做出的发明创造；

3. 主要利用国家或本单位资金、设备、元器件、原材料或不向

外公开的本单位的技术资料等所做出的发明创造；

4. 退职、退休、离休、离职或调动工作一年内做出的与其原承

担的本职工作或分配的任务有关的发明创造。另有规定的从其规定。

第八条  职务发明创造过程中，申请专利的权利属于学校，申请

批准后专利权归学校所有，完成人为该发明创造的发明人或者设计人。

职务发明创造所形成的信息、资料、程序等技术秘密归学校所有；职

务技术成果的使用权、转让权由学校享有。

第九条  利用学校的物质条件所完成的发明创造，学校与发明人

或者设计人订有合同，对申请专利的权利和专利权的归属做出约定的，

依照约定执行。

第十条  学校教职员工、学生与他人合作或者接受他人委托完成

的发明创造，在不损害学校正当权益的前提下，申请专利和授权专利

的权利分配根据合同约定确定，该合同必须事先经学校主管部门审核。

第十一条  学校与外单位合作完成的职务发明，接受外单位委托

完成的职务发明，其专利申请权和专利权的归属按《专利法》第八条

办理。

第十二条  在学校学习、进修或者开展合作项目研究的研究人

员、学生，在校期间参与或承担学校的任务所完成的发明创造及其他

知识产权成果，除另有协议约定外，归学校所有。进入博士后流动站

的人员，在进站前应就知识产权问题与流动站签订专门协议。

第十三条  出国访问、进修、留学及开展合作研究的人员，对其

利用学校资源和条件已开展的研究，而在国外完成的发明创造、获得

的知识产权，出国以前应与学校签订协议明确权利归属，未签订协议

的其权利归学校所有。

第十四条  学校所属的法人单位变更、终止后，其知识产权由校

内承担其权利与义务的法人单位所有。没有校内法人单位承担其权利

义务的，其权利归学校所有。

第十五条  职务作品、职务发明创造及职务技术成果的完成人依

法享有在有关技术文件和作品上署名及获得奖励和报酬的权利。

第十六条  在科研立项、产品开发和签订技术合同前以及研究过

程中，要进行知识产权评估和专利文献及其相关文献检索，以避免重

复研究或产生纠纷。

第三章  知识产权管理

第十七条  科研项目完成后，研究人员必须将全部实验记录、数

据、图纸、手稿、声像等原始技术资料收集整理，并按照项目资料的

有关规定归档。

第十八条  科研活动中做出的职务发明创造或者形成的职务技

术成果，课题负责人应当及时向学校知识产权管理机构提出知识产权

申请或注册、登记等建议，提交相关资料并办理有关手续。

第十九条  不宜公开的知识产权属于本校的技术机密，本校的技

术机密及负有保密责任的技术秘密、学校内部因科研需要使用的技术

秘密，应按照有关保密制度执行。

第二十条  学校对外进行知识产权转让或者许可使用时，由完成

该知识产权的课题组负责实施，按照相关规定签订协议。

第二十一条  学校的教职员工和学生，在开展国内外学术交流与

合作过程中，对于涉及学校保密的技术信息按照国家和学校的有关规

定执行。

第二十二条  对于从外单位或外国获得的技术资料，必须遵守

合理使用原则，未经许可而被指控侵权的，由责任者承担责任。

第二十三条  职务发明创造专利申请：

1. 发明创造人(设计人)，应按要求填写《陕西师范大学申请专

利报告表》，经本单位主管领导审查签字，交学校知识产权管理机构

审批。

2. 学校研究生、本科生的职务发明创造申请专利的，按上述程

序办理前须经导师或指导教师签字同意。

第二十四条  涉及国家安全、国防军工或影响国家重大利益的发

明创造申请专利的，应申请国防专利并承担相应的保密义务。

第二十五条  对尚未公开的职务发明的专利申请，学校任何接触

该专利申请文件的人员(包括发明人或设计人)，均负有保密义务。违

反上述条款者，学校将视情节给予行政处分，并由责任者赔偿因此造

成的经济损失。

第二十六条  专利许可使用需签订专利实施许可合同（专利许可

证贸易合同），合同应明确许可使用专利名称、许可范围、双方权利

义务、许可使用费用及支付方式与时间、违约责任、专利纠纷的解决

办法、合同变更及解除的规定等。专利许可证贸易由学校知识产权管

理机构归口管理。

第四章  知识产权专项基金使用及管理

第二十七条  学校设立知识产权专项基金，用于支持职务发明创

造的申请、维护及知识产权保护方面的有关费用。

第二十八条  学校知识产权专项基金承担国际发明专利申请过

程中的代理费、PCT 阶段申请费、检索费和优先权费以及年费。其中

代理费按照 8000 元/件承担，年费按照 5000 元/件承担。申请费、检

索费、优先权费等按照中华人民共和国国家知识产权专利局提供的

PCT 费用计算页为准。

第二十九条  职务发明专利（发明专利、实用新型和外观设计）

授权后 6年的年费，均由学校从知识产权专项基金中支出。

第五章  其  他

第三十条  学校知识产权或职务发明创造、职务技术成果转让给

他人或许可他人使用时，对发明人的利益分配和奖励政策根据学校有

关规定执行。

第三十一条  在知识产权的申报、产业化活动中，采取欺骗手段

获得优惠待遇或者奖励的，学校有权责令其改正，退还非法所得，取

消其获得的相应待遇和奖励。

第三十二条  学校师生员工的发明创造，未经学校主管部门批

准，擅自将职务发明作为非职务发明申报专利的，一经发现，学校

依法请求国家知识产权局更换专利权人，并视其情节及本人态度进

行通报批评、停发科研业绩津贴及采用其他方式处罚。

以剽窃、窃取、篡改、非法占有、假冒或其他方式侵害由学校

及其师生员工依法享有的知识产权的，学校将责令其改正，并对直

接责任人员给予相应的处分；情节严重的，将提请并协助有关部门

依法做出处理。

第六章  附  则

第三十三条  本办法经 2018 年 11 月 6日校长办公会研究通过，

自 2019 年 1月 1日起执行，原《陕西师范大学知识产权保护管理办

法》（陕师校发〔2015〕38 号）相应废止。

第三十四条  本办法由学校科学技术处负责解释。

  校长办公室                           2018 年 12 月 5日印发